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Anotace
Tato bakalářská práce se zabývá aktuálním stavem českého golfu a způsobem, jak o něj

zvýšit zájem mezi českou veřejností. V teoretické části je rozebírán marketing včetně

jeho nástrojů jako důležitý prostředek pro zvýšení povědomí o golfu mezi občany. Část

těchto nástrojů je následně využita na konci práce při vytváření golfových balíčků. Mimo

jiné se čtenář dočte o historii tohoto sportu na českém území a problémech, kterým čelil.

V praktické části práce vyhledává golfové balíčky v klubech, které se nachází

v Libereckém, Královéhradeckém a Pardubickém kraji. V bakalářské práci je využíván

sekundární výzkum společně s dotazníkovým šetřením, jenž má zjistit, jak je golf

oblíbený mezi hobby golfisty. Na závěr j sou vytvořeny golfové balíčky, které mají zaručit

zvýšení členské základny a povědomí o golfu v České republice.

Klíčová slova: golf, aktivní dovolená, marketing, Česká republika

Annotation
Title: Sports and recreational activities as part of the tourism

product - Golf in selected destinations
This bachelor thesis deals with the current state of Czech golf and how to increase its

interest among the Czech public. The theoretical part discusses marketing including its

tools as an important means to increase the awareness of golf among citizens. Some of

these tools are used at the end of the thesis in the creation of golf packages. The reader

will also read about the history of golf in the Czech territory and the problems it has faced.

Practical part consists of searching for golf packages in clubs located in the Liberec,

Hradec Kralove and Pardubice regions. The thesis uses secondary research and

questionnaire survey to find out how popular golf is among hobby golfers. Thesis

concludes golf packages creation to guarantee an increase in the membership base and

awareness of golf in the Czech Republic.
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1 Úvod
Tato bakalářská práce se zabývá aktuálním stavem českého golfu a způsobem, jak

0 něj zvýšit zájem mezi českou veřejností. Jak uvádí Pásková a Zelenka (2012, s. 186):

„ Golf je sport vzniklý v 15. století ve Skotsku, v němž se hráči snaží dopravit míček

z odpaliště přes travnatou plochu s několika přírodními a umělými překážkami do jamky

umístěné na jamkovišti. Roste význam golfu pro cestovní ruch jako atraktivity cestovního

ruchu v množství diváků na golfových turnajích i jako motivace pro cestování pro

amatérské hráče golfu. "

Golf je ve světě velmi populární, bohužel to však není případ České republiky.

Důvodem může být například postoj komunistického režimu po roce 1948, který tuto hru

označoval za „buržoázni". Je ovšem škoda tento sport odsuzovat na základě historických

postojů či předsudků aniž by jej lidé alespoň jednou nevyzkoušeli.

Golf může na první pohled vytvářet dojem nudné, jednoduché a povrchní hry.

Takto je alespoň v mnoha případech vnímán českou veřejností. Opak je ale pravdou. Tato

hra může pozitivně změnit váš pohled nejen na okolí, ale i na sebe, může to být doslova

životní styl. Golf je jednoduše řečeno hrou sebereflexe, což může mít dobrý vliv i na

osobní život.

Vzhledem k faktu, že autor osobně hraje golf již několik let na vrcholové úrovni,

bylo jednoznačné, že se bude jednat o téma zaměřené právě na tento sport. Golf se však

ani zdaleka nerovná mírou oblíbenosti jiným sportům jako je například fotbal, hokej,

basketbal či volejbal. A zatímco se před několika lety členská základna českého golfu

rozrůstala, poslední roky je možné sledovat, že počet členů spíše stagnuje. I proto se autor

rozhodl tuto problematiku analyzovat a chtěl by touto bakalářskou prací zpřístupnit golf

1 lidem, kteří do této chvíle buďto o golfu nevěděli nebo neměli příležitost si jej zkusit.

Nedílnou součástí zvýšení zájmu veřejnosti je rozšíření služeb golfových resortů pomocí

balíčků. Golf by se tak mohl stát populárním sportem pro celou rodinu a tím motivovat

k pohybu i děti. Pohybu, kterého je v aktuální pandemické době až žalostně málo.

Na začátku se práce zabývá formulováním výzkumných otázek a určením

metodiky, kterou je na výzkumné otázky odpovídáno.

V teoretické části je rozebírán marketing cestovního ruchu, jeho plánování

a strategie včetně jeho využití pro výsledek této práce. Následně je definován cestovní
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ruch a přiblížen pohled na sportovní cestovní ruch, který v dnešní době naštěstí není tolik

potlačen jako jiné formy. Zároveň bude popsán jeho důležitý význam pro společnost,

zejména z pohledu ekonomické stability, sociálního přínosu a udržitelného cestovního

ruchu. Nakonec se teoretická část zaměřuje na golfový cestovní ruch nejen ve světě, ale

i v České republice, přičemž je také nastíněna historie tohoto sportu na našem území.

V empirické části je vymezena zkoumaná oblast severních a východních Cech

včetně dostupných hřišť, která se v této oblasti nachází. V těchto klubech bude následně

analyzována existence případných golfových balíčků. Cílem bude zjistit, zda kluby

balíčky vůbec ve své nabídce služeb mají, popřípadě, v jaké podobě a jaké aktivity či

služby jsou do balíčků zahrnuty.

Dále je pojednáváno o průběhu dotazníkového šetření, které je pro tuto

bakalářskou práci zásadní. Na konci praktické části jsou vytvořeny ideální golfové

balíčky, jež by v praxi mohly přilákat ke golfu více lidí za pomoci propojení golfových

a negolfových aktivit. Z těchto balíčků, které přilákají více lidí do golfových areálů, by

mohly mít užitek golfové resorty, jejich okolí i hra jako taková.

Poté jsou shrnuty výsledky dotazníkového šetření včetně jejich analýzy i syntézy

a nakonec je práce zakončena několika významnými doporučeními pro golfové resorty.
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2 Cíl práce a metodika zpracování

2.1 Cíl práce
Cílem bakalářské práce je zmapování doplňkových aktivit na vybraných golfových

hřištích a návrh vícedenních golfových balíčků. To by mělo zaručit větší povědomí o této

hře. Ačkoliv má golf jako sport v České republice podle Popelkové (2020) šestou

nejpočetnější členskou základnu, jeho propagace je v porovnání s jinými sporty

podprůměrná, (rejstriksportu.cz, 2020)

K většímu povědomí o golfu by měly na území České republiky pomoci golfové

balíčky. Práce je orientovaná výhradně na hobby golfisty, kteří na základě vyplněných

dotazníků poskytnou důležité informace, které pomohou ke zlepšení nabídky ze strany

golfových klubů. Výsledkem a cílem tohoto výzkumu bude vytvoření golfového balíčku,

který udrží aktuální klientelu a zároveň přiláká nové členy. Tyto balíčky svou vizí míří

především k udržitelnému cestovnímu ruchu, větší ekonomické stabilitě resortů, zvýšení

zaměstnanosti v regionu a byly by orientované hlavně na hobby golfisty a lidi, kteří se

s golfem ještě nesetkali.

Autor považuje hobby golfistu, nebo také rekreačního golfistu, za osobu, která

chodí hrát golf nikoliv za účelem výsledků a výher, ale kvůli podstatě samotné hry. Jde jí

0 únik ze všedního koloběhu života, který vystřídá s příjemně stráveným časem s přáteli

v přírodě.

V České republice je aktuálně 108 hřišť a z toho jakési balíčky nabízí pouze devět

z nich. A i tato hřiště je nepropagují v dostačující míře, čímž nenaplňují veliký

ekonomický a cestovní potenciál, kterým tyto balíčky disponují.

2.2 Výzkumné otázky

1) Jsou zahraniční služby v golfových resortech lepší?

2) Existují aktivity, které hobby golfisty lákají nejvíce?

3) Navštěvovali by lidé více golfové resorty, pokud by existovaly golfové balíčky?

Definování výzkumných otázek vyplývá z historického, sociálního, kulturního

1 geografického kontextu. Vzhledem k jistým etapám historie České republiky je golf na

území jiných států najiné úrovni, přičemž je zřejmé, žejena úrovni vyšší. A to především
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díky souvislé, nepřerušované práci a vstřícnému systému, jenž tento sport podporoval

a který se objevoval hlavně ve státech „západního bloku".

Dalším faktorem, který vybízel k vytvoření výzkumných otázek, bylo propojení

golfu s okolím. Golf by totiž neměl být chápán jako sport pro malý a uzavřený okruh lidí.

Naopak by měl být vnímán jako sport, který je otevřený a dostupný všem, kteří jej chtějí

zkusit. A vzhledem k výše uvedenému faktu, je nutné propagovat golf mnohem více,

například pomocí golfových balíčků.

Kromě odpovědí dotazníku byl pro zodpovězení první teoretické otázky využit


[…]


resortů vydalo i cestou vybudování SPA, bazénů, vířivek, posiloven, hřišť na tenis či

beach volejbal přímo ve svých areálech. Pro návštěvníky takových klubů je to velkým

přínosem, protože nemusí za těmito službami dojíždět ke smluvním partnerům. Čím bude

lepší a komplexnější vybavenost resortů, tím se teoreticky nabízí větší a pestřejší nabídka

balíčků. Bohužel, stejně jako u menších klubů zatím ani větší resorty nepochopily, že čím

větší klientela přijede (a nemusí se jednat pouze o hráče golfu) a čím více času v resortu

stráví, tím více peněz tam utratí. Je patrné velmi konzervativní myšlení a nechuť zkoušet

něco nového. Je to veliká škoda, protože při mnoha návštěvách zahraničních golfových

resortů lze poznat, že si pobyt v resortu dokáží „užít" všichni návštěvníci, tedy

i negolfisté, protože resort jim nabízí dostatek činností a aktivit mimo greeny. Zejména

cílová skupina rodin s dětmi je pro ekonomiku zahraničních resortů velmi zajímavá

a nejen finančně přínosná. Až si tuto myšlenku osvojí i české resorty či takové služby,

v podobě kvalitních balíčků, budou čeští návštěvníci vyžadovat, vydělají na tom všechny

zainteresované strany, ať už půjde o resorty, obce, města či regiony. Tím se v neposlední

řadě zvýší i zaměstnanost a může dojít k udržitelnosti cestovního ruchu.

Podobnými otázkami se před několika dekádami zabývaly i české lyžařské areály,

které časem přišly na to, že zkvalitněním a rozšířením služeb pro domácí klientelu mohou

alespoň v jisté míře konkurovat zahraničním destinacím.

Až tuto myšlenku pochopí a aktivně podpoří i české golfové resorty, dočkají se

lepších balíčků a služeb i čeští golfisté.
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8 Přílohy
Příloha 1 - Ostatní graficky vyjádřené otázky

POHLAVÍ
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Graf 12: Pohlaví
Zdroj: vlastní zpracování

Z pohledu pohlaví se dotazníkového šetření účastnilo 86 mužů (58,5 %) a 61 žen (41,5
%).
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Výzkum byl zaměřen především na občany České republiky, kterých bylo 136 (92, 5 %).
Graf 13: Občanství respondentů
Zdroj: vlastní zpracování

Nicméně, vzhledem k charakteru členů facebookové skupiny, dotazník vyplnilo také 11

lidí ze Slovenska. Bohužel ani jeden z nich neměl co poskytnout k poslední 17. otázce

dotazníku.
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Věk respondentů
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Graf 14: Věk respondentů

Zdroj: vlastní zpracování

Dotazník vyplnili lidé napříč všemi vytvořenými věkovými kategoriemi. Nej větší

skupinou byli lidé ve věku 31 až 45 let, kterých bylo 46 (31,3 %). Tu následovala skupina

46 až 60 let o 39 lidech (26,5 %) a na třetím místě se umístila kategorie 19 až 30 let, za

kterou odpovídalo 36 respondentů. Dále bylo 20 participujících nad 60 let a nejméně se

o dotazník zajímala skupina 18 let a mladší, která čítala 6 lidí.

Příloha 2 - Dotazník

1) Pohlaví:

- Muž
Zena

2) Národnost:

Česká
Slovenská

3) Věk:

18a méně
- 19-30
- 31-45
- 46-60
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60 a více

4) Jezdíte hrát raději na 9-jamková hřiště nebo na větší resorty (18 jamek a více)?

9-jamková hřiště
Větší resorty (18-j amkové až 36-jamkové resorty)
Rád/a hraji na malých i velkých hřištích

5) Prosím, zdůvodněte Vaši odpověď v předchozí otázce. (Jaké jsou důvody pro
výběr takových hřišť? Jde například o nabízené negolfové aktivity?)

6) Vyhledáváte spíše hřiště či resorty, které poskytují golfové balíčky (například:
ubytování + hra + wellness)?

- Ano
- Ne

7) Kolik dnů v průměru strávíte v golfovém resortu?

1 den
- 2-3 dny
- 4-7 dnů

Více než 8 dní

8) Vyhledáváte při delším pobytu v golfovém resortu i negolfové aktivity (například:
kolo, masáže, lodě, tenis, turistika, poznávací turistika)?

- Vždy
- Někdy
- Nikdy

9) Uvítali byste v českých golfových resortech animátory, kteří by se během Vaší hry
starali o Vaše dítě/děti a Vy si užili hru spolu s partnerem/partnerkou?

- Ano
- Ne

Nemohu posoudit

10) Jaké jsou Vaše další zájmy mimo golfu?

Cyklistika
In-line brusle
Plavání
Plavba v loďkách
Posilovna
Relaxace (masáž, sauna)
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Squash
Tenis
Turistika (přírodní a kulturní památky v okolí)
Jiná...

11) Motivovali by Vás nabízené balíčky (například: golf + negolfové aktivity) k
delšímu pobytu?

Určitě ne
Spíše ne
Možná
Spíše ano
Určitě ano

12) Preferujete golfovou dovolenou raději v zahraničí?

- Ano
- Ne

13) Je důvodem lepší a větší nabídka balíčků? Případně, co je hlavním motivem
cesty do zahraničních resortů?

14) Je důvodem lepší a cenově levnější nabídka balíčků a služeb v ČR? Případně,
jedná se o nižší náklady na golfovou dovolenou v tuzemsku?

15) V jakém ročním období vyjíždíte za golfem do zahraničí?

Jaro
Léto
Podzim
Zima

16) Jaká je Vaše nej oblíbenější zahraniční golfová destinace?

Česká republika
Francie
Itálie
Německo
Rakousko
Slovensko
Španělsko
Turecko
Jiná...

17) Pokud něco postrádáte v českých golfových resortech, o co se konkrétně jedná
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