## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Tomáš Macek

**Název práce:** Sportovně rekreační aktivity jako součást produktu cestovního ruchu
(Golf ve vybraných destinacích)

**Autor posudku:** David Chaloupský

**Cíl práce:** „Cílem bakalářské práce je zmapování doplňkových aktivit na vybraných golfových hřištích a návrh vícedenních golfových balíčků.“ (str. 3)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Práce v rámci kontroly anti-plagiátorským systémem nevykazuje zásadní nedostatky. Avizovaná shoda 5 % se týká citací řádně označených v textu a všeobecně známých tvrzení.

### Díličí připomínky a náměty:

Práce je napsána velmi chaoticky. Názvy kapitol se často neshodují s obsahem a kapitoly se nesmyslně prolínají. Příkladem může být kapitola 3.1.1 Sportovní CR, kde autor píše o historii Olympijských her, pandemii C-19 a turnaji Masters. O různých pohledech na sportovní cestovní ruch se však autor nezmiňuje. Komentáře a závěry autora vykazují sice známky, že autor golfové problematice rozumí, ale nejsou často podloženy adekvátními odkazy na literární zdroje.

Cíl práce je zbytečně doprovázen dalšími informacemi, které mohly být spíše v úvodu práce či jiné kapitole.

Problematická, a z mého pohledu i naivní, je koncepce výzkumných otázek. Formulace otázek v dotazníkovém šetření nesměruje zcela k cíli práce a k zodpovězení výzkumných otázek. Některé varianty odpovědí působí dosti amatérsky (plavba v loďkách) a nekonceptně.

Některé kapitoly, např. Golf ve světě, jsou svým obsahem nedostatečně zpracovány.

Pokud autor tuto kapitolu zařadil, tak se nemůže spokojit pouze s jednou přímou citací a dvěma větami, protože existuje množství literatury týkající se tohoto tématu. Celkově lze říci, že se autor nevyužil možnosti komparace více literárních zdrojů a často sklouzl k citaci prvního a nejjednoduššího zdroje, který našel. Tímto zdrojem je často Výkladový slovník cestovního ruchu. Dalšími dvěma diskutabilními zdroji jsou citované bakalářské práce.

Postrádám v práci alespoň mapu s vyznačenými hřišti, kterých se práce týká.

V diskusi a závěrech se autor vyjadřuje k problematice často pouze z jednoho úhlu pohledu a nekriticky. (Například: *„Smutným důsledkem je pak skutečnost, že i v době, kdy se dá hrát v českých resortech, poměrně podstatná část golfistů odjíždí za lepšími podmínkami (nejen z hlediska počasí) do zahraničí. Tam si užívají lepšího stavu hřišť, servisu služeb, gastronomie a v neposlední řadě pestrých a různorodých balíčků, které zaručují kvalitní a aktivní trávení času po příchodu ze hřiště.“*

#### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Autor se pokusil o jednoduché dotazníkové šetření a jeho následné vyhodnocení, které vedlo k návrhu několika balíčků služeb.

Jednotlivé části práce nejsou zcela logicky provázané a výsledky práce, kterým měl být balíček služeb mohl být propracovanější.

Práci, přes všechny své připomínky, doporučuji k obhajobě, i když navrhované hodnocení je zcela na dolní hranici.

#### **Otázky k obhajobě:**

Proč autor hodnotí popularitu golfu v ČR jako nízkou? Lze porovnat s dalšími sporty?

Jaké výhody má golf oproti jiným sportům z hlediska rekreačního sportu?

Jaké motivy mají hráči golfu k vycestování za golfem do zahraničí?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: E**

V Hradci Králové, dne 2. května 2022

---

podpis